
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34009 39Segunda-feira, 14 DE OUTUBRO DE 2019

PORTARIA Nº1511/2019-GS/SEDUC
A Secretária de Estado de Educação, usando de suas Atribuições e conside-
rando não haver ônus adicional para o Estado.
R E S O L V E:
DESIGNAR o Servidor Ubiratan Severino Assunção, Matrícula n° 
57212606/1, para atuar como Agente Público de Controle – APC, desta 
Secretaria de Estado de Educação a partir de 03/10/2019.
DÊ- SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA- SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 03 de Outubro de 2019.
Leila Carvalho Freire
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 484799
PORTARIA Nº 57/2019-GAB/SIND                              
BELÉM, 11 DE OUTUBRO DE 2019.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO   os fatos constantes nos autos do Processo nº 
1094121/2017 e  as demais infrações conexas que emergirem no decorrer 
dos trabalhos;
CONSIDERANDO              os termos do parecer exarado pelo Coordenador 
do Núcleo  Jurídico- ASJUR/SEDUC/PA;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA PROCESSUAL em desfa-
vor do servidor P.M.N.F, matrícula nº 337307-2;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores MOISÉS BRAGA 
DO NASCIMENTO, Mat. nº 57225430-2, THIAGO MELO FRIAES, Mat. nº 
57212475-1 e GLEICE DANIELE RAIOL ALVES, Mat. nº 5902351-1, para, 
sob a presidência do primeiro, apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) 
dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e 
necessidade da Ad    ministração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação exclusiva aos 
trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se diretamente à autoridade e 
Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências necessárias à 
instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências de 
estilo, para o pleno cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 484883
PORTARIA Nº 1.510/2019 – GS/SEDUC

A Secretária de Estado de Educação, no exercício das atribuições previstas 
no art. 138 da Constituição do Estado do Pará.
CONSIDERANDO que no dia 15 de outubro de 2019 se comemora a data 
alusiva ao dia do PROFESSOR em âmbito nacional, nos termos do Decreto 
Federal nº. 52.682/63;
CONSIDERANDO a importante função desempenhada por todos os profes-
sores componentes do quadro de pessoal desta Secretaria, inclusive na 
esfera administrativa;
CONSIDERANDO que além das atividades escolares, grande parte das ati-
vidades administrativas da Secretaria de Estado de Educação é desenvol-
vida também por professores;
CONSIDERANDO a necessidade de disciplinar o funcionamento da Secre-
taria de Estado de Educação no dia 14 de outubro de 2019, nos termos do 
art. 2º, §1º do Decreto nº. 341 de 9 de outubro de 2019 ;
CONSIDERANDO que os dias 14 e 15 de outubro de 2019 já estão faculta-
dos nas unidades escolares, de acordo com o Calendário Escolar de 2019
RESOLVE:
Art. 1º - Estabelecer PONTO FACULTATIVO nas Unidades Escolares e Admi-
nistrativas da Secretaria de Estado de Educação, nos dias 14, no turno da 
tarde, e 15 de outubro de 2019.
Art. 2º - As horas de trabalho dos dias facultados, serão compensadas com 
o acréscimo de 1 hora por dia, no período de 16 a 18 de outubro e de 21 
a 25 de outubro de 2019, exceto para os ocupantes do cargo de professor, 
em relação às horas do dia 15 de outubro;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 10 de outubro de 2019.
Profª Leila Freire
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 484759

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.º 146 - Sale, DE 08 DE OUTUBRO DE 2019.
A Secretária Adjunta de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 03 de Janeiro de 2019, publicado no 
Diário Ofi cial N.º 33772 (pág. 05), de acordo com o previsto no Art. 
67 da Lei N.º 8.666/1993, e nos termos da Portaria N.º 961|2019 da 
Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar o servidor Ronaldo Cateb Bitar, matrícula n.º 
5946232/1, CPF: 327.791.192.68, para atuar como Gestor do Contrato 
Público N.º 104|2019, celebrado entre a Seduc e a IGF Construções 
e Serviços EIRELI (CNPJ: 27.850.633/000145), que tem por objeto 
a Obra de Reforma da escola EEEFM. Maria Gabriela Ramos de Oliveira, 
no município de Belém/PA.
Art. 2º - Designar o servidor João Luiz Dias Albuquerque, matrícula 

n.º 57196791/1, CPF: 726.097.372-20, para atuar como Fiscal de Execu-
ção do Contrato Público N.º 104|2019, celebrado entre a Seduc e a IGF 
Construções e Serviços EIRELI (CNPJ: 27.850.633/000145), que tem por 
objeto a Obra de Reforma da escola EEEFM. Maria Gabriela Ramos de Oli-
veira, no município de Belém/PA.
Art. 3º - Esta Portaria revoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em vigor a contar de 08/10/2019.
Dina Elarrat de Araujo Gama
Secretária Adjunta de Logística Escola

Protocolo: 484805
PORTARIA N.º 055 - SALE, DE 02 DE OUTUBRO DE 2019

A Secretária Adjunta de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 03 de Janeiro de 2019, publicado no Diário 
Ofi cial N.º 33772 (pág. 05), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e nos termos da PORTARIA N.º 961|2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar o servidor José Carlos de Sousa Cruz  , matrícula n.º 
5361702/1, CPF: 127.584.262-34, para atuar como Gestor do Contrato 
Público N.º 050|2018, celebrado entre a Seduc e a A 3 Engenharia (CNPJ: 
04.656.777/0001-60), que tem por objeto a Construção de Quadra Esco-
lar Coberta na Escola EEEFM. Dom Tiago Ryan,localizada no município de 
Santarém/PA.
Art. 2º - Designar o servidor Pedro Henrique Simão de Moura , matrícula 
n.º  80845415/2, CPF: 767.110.212-15, para atuar como Fiscal de Execu-
ção do Contrato Público N.º 050|2018, celebrado entre a Seduc e a A 3 En-
genharia (CNPJ: 04.656.777/0001-60), que tem por objeto a Construção 
de Quadra Escolar Coberta na  Escola EEEFM. Dom Tiago Ryan, localizada 
no município de Santarém/PA.
Art. 3º - Esta Portaria revoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em vigor a contar de 02/10/2019.
Dina Elarrat de Araujo Gama
Secretária Adjunta de Logística Escola

Protocolo: 484781
PORTARIA N.º 145 - SALE, DE 08 DE OUTUBRO DE 2019.

A Secretária Adjunta de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 03 de Janeiro de 2019, publicado no Diário 
Ofi cial N.º 33772 (pág. 05), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e nos termos da PORTARIA N.º 961|2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar o servidor Ronaldo Cateb Bitar, matrícula n.º 5946232/1, 
CPF: 327.791.192.68, para atuar como Gestor do Contrato Público N.º 
103|2019, celebrado entre a Seduc e a Laca Engenharia LTDA (CNPJ: 
63.873.012/000140), que tem por objeto a Obra de Reforma da escola 
EEEF. Lucy Corrêa de Araújo, no município de Ananindeua/PA.
Art. 2º - Designar o servidor João Luiz Dias Albuquerque, matrícula 
n.º 57196791/1, CPF: 726.097.372-20, para atuar como Fiscal de Execu-
ção do Contrato Público N.º 103|2019, celebrado entre a Seduc e a Laca 
Engenharia LTDA (CNPJ: 63.873.012/000140), que tem por objeto a Obra 
de Reforma da escola EEEF. Lucy Corrêa de Araújo, no município de Ana-
nindeua/PA.
Art. 3º - Esta Portaria revoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em vigor a contar de 08/10/2019.
Dina Elarrat de Araujo Gama
Secretária Adjunta de Logística Escola

Protocolo: 484804
PORTARIA N.º 052 - SALE, DE 02 DE OUTUBRO DE 2019

A Secretária Adjunta de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 03 de Janeiro de 2019, publicado no Diário 
Ofi cial N.º 33772 (pág. 05), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e nos termos da PORTARIA N.º 961|2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar o servidor  José Carlos de Sousa Cruz , matrícula n.º 
5361702/1, CPF: 127.584.262-34, para atuar como Gestor do Contrato 
Público N.º 006|2016, celebrado entre a Seduc e a L. R. Vidal Construtora 
EIRELI - EPP  (CNPJ: 14.407.626/0001-21), que tem por objeto a Reforma 
Geral e Ampliação da Escola EEEFM. Gasparino Batista da Silva,  localizada 
no município de Soure/PA.
Art. 2º - Designar o servidor Lucival Furtado da Silva, matrícula 
n.º  54190596/3, CPF: 671.131.172-87, para atuar como Fiscal de Execu-
ção do Contrato Público N.º 006|2016, celebrado entre a Seduc e a  L. R. 
Vidal Construtora EIRELI - EPP  (CNPJ: 14.407.626/0001-21), que tem por 
objeto a Reforma Geral e Ampliação da Escola EEEFM. Gasparino Batista da 
Silva,  localizada no município de Soure/PA.
Art. 3º - Esta Portaria revoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em vigor a contar de 02/10/2019.
Dina Elarrat de Araujo Gama
Secretária Adjunta de Logística Escola

Protocolo: 484776

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO PROTOCOLO Nº 478908
Ato: CONTRATO Nº 1097/2019-PORTO DE MOZ
Onde se lê: Nome: MARIA JUNIOR NOGUEIRA PEREIRA
Leia-se: Nome: JOSE MARIA JUNIOR NOGUEIRA PEREIRA
Publicado no DOE: 33.995 de 27/09/2019.
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO

ERRATA DA PUBLICAÇÃO PROTOCOLO Nº 475042
Onde se lê: Dotação orçamentária: Processo nº 371762/2019, autoriza-
do em 06/08/19, sem acréscimo de despesa.
Leia-se: Dotação orçamentária: Processo nº 321762/2019, autoriza-
do em 06/08/19.
Publicado no DOE: 33.985 de 18/09/2019.
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO


